THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 1007-CV/TU
Triển khai thực hiện Luật Lực lượng tham gia

bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 07 tháng 5 năm 2024

Kính gửi: - Các quận ủy, huyện ủy,

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,

  đảng ủy trực thuộc Thành ủy,

- Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

  và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

-----

Nhằm lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc,

kịp thời, hiệu quả Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn có liên quan, nhất là Thông báo kết luận

số 119/TB-V01 ngày 03/4/2024 của Văn phòng Bộ Công an về Thông báo

kết luận của đồng chí Đại tướng Tô Lâm, Bộ trưởng Bộ Công an tại Hội nghị

quán triệt Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

và nhiệm vụ công tác trọng tâm để triển khai thi hành (Thông báo kết luận

số 119/TB-V01), Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu các cấp ủy đảng,

chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1- Các cấp ủy, tổ chức đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị, căn cứ

chức năng, nhiệm vụ, bám sát các văn bản chỉ đạo, quy định, hướng dẫn

của các cơ quan chức năng, chủ động lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền,

phổ biến, quán triệt, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện Luật Lực lượng tham gia

bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và các văn bản chỉ đạo, quy định, hướng dẫn

có liên quan đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, sát với tình hình thực tiễn;

nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân

về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh,

trật tự ở cơ sở hỗ trợ lực lượng Công an xã, phường, thị trấn thực hiện

nhiệm vụ; giúp Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn trong công tác bảo vệ

an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân thành phố lãnh đạo Hội đồng nhân dân

thành phố căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương, khẩn trương triển khai,

quán triệt, thể chế hóa, tổ chức thực hiện Luật Lực lượng tham gia bảo vệ

2

an ninh, trật tự ở cơ sở; nghiên cứu ban hành quy định tiêu chí thành lập

Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ

an ninh, trật tự trên địa bàn quản lý; các chế độ, chính sách và mức hỗ trợ

thường xuyên cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở đảm bảo

đầy đủ, đúng thẩm quyền và đúng quy định của pháp luật.

3- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố lãnh đạo Ủy ban

nhân dân thành phố:

3.1. Căn cứ Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở,

Nghị định số 40/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ và các quy định,

hướng dẫn có liên quan, triển khai quán triệt, xây dựng chương trình, kế hoạch

thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo chức năng,

nhiệm vụ; nghiên cứu quyết định số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự

cần thành lập, số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự thuộc phạm vi

quản lý đến từng đơn vị hành chính cấp xã, phường, thị trấn.

3.2. Quan tâm bố trí ngân sách hỗ trợ mua sắm, sửa chữa phương tiện,

thiết bị; công tác tập huấn, diễn tập, hội thi do địa phương tổ chức; bảo đảm

điều kiện hoạt động đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự

ở cơ sở. Đảm bảo ngân sách thực hiện các khoản chi khác cho lực lượng

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo quy định của pháp luật.

3.3. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các quận, huyện, Ủy ban nhân dân các xã,

phường, thị trấn rà soát, bố trí địa điểm, nơi làm việc cho lực lượng tham gia

bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở phù hợp với tình hình của địa phương.

4- Đảng ủy Công an thành phố lãnh đạo Công an thành phố:

4.1. Phối hợp chặt chẽ với các địa phương, cơ quan, đơn vị khẩn trương

tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật Lực lượng tham gia

bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, Nghị định số 40/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024,

Thông báo kết luận số 119/TB-V01 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

có liên quan, gắn với thực hiện các văn bản của Trung ương, của Thành ủy

về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội

và xây dựng lực lượng công an nhân dân, nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả,

sát hợp với tình hình thực tiễn, đúng thời gian quy định.

4.2. Căn cứ Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở,

Thông báo kết luận số 119/TB-V01 ngày 03/4/2024 của Văn phòng Bộ Công an,

nhất là các nhiệm vụ công tác trọng tâm trong Thông báo kết luận

và các văn bản chỉ đạo, quy định, hướng dẫn có liên quan, theo chức năng,

nhiệm vụ, chủ động tham mưu cho cấp ủy đảng, chính quyền các chương trình,

đề án, kế hoạch, phương án để cụ thể hóa, tổ chức triển khai thực hiện

đảm bảo nghiêm túc, kịp thời, đầy đủ, hiệu quả, đúng quy định.

3

 5. Giao Ban Nội chính Thành ủy chủ trì, phối hợp với Đảng ủy Công an

thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra,

đôn đốc việc thực hiện Công văn này; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ

Thành ủy để kịp thời chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Như trên,
- Bộ Công an (để báo cáo),

- Các đ/c Thành ủy viên,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Văn Hiểu

		2024-05-07T15:43:34+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Hiểu<vanhieu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!